695 **RIPIS:** suis *Af Ap Cg Ck Fb Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta To Vf* | in *Mh Na Va* | litoribus *Vb* | stedim (OHG) *Mb* | Terra prius fuit inhabitabilis, unde postea fluuium diuisit et habitabilem fecit. *Ec Ka Lh*.

700

25. strauit Antaeum Libycis harenis,

705

STRAUIT – HARENIS: Antheus rex fuit Libiae, terrae filius. Ad quem cum uenisset Hercules et luctaretur cum eo, nec posset eum superare, fingebat se cadere et ex matre terra uires resumebat. Tandem cognoscens hoc Hercules tenensque in aere suspensum eliso gutture suffocauit. (*Af Ap Ct (Fd) Kc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta Vf* | Antheus fuit rex Libiae, terrae filius. Ad quem cum uenisset Hercules luctatus cum eo nequiuit superare eum quia, fingens se cadere Antheus tangebatur terram matrem et eius tactu reintegratus exhaustam fortitudinem robustior exurgebat ad agonem contra Herculem. Quod tandem animaduertens Hercules suspensum a terra tenens suffocauit. *St* | Antheus rex fuit Libiae, filius terrae. Hic luctatus est cum Hercule, qui quotiens lassabatur antequam uinceretur, cadere semper mittebat in terram. A qua re sumptis uiribus fortior resurgebat matre ei fortitudinem tribuente. Quod cum crebro fecisset, intelligens hoc Hercules (...) co[h]ibuit eum se uolentem terrae dimittere, et sic suspensum tenens interfecit eum. *Pj* | Antheus, filius terrae, gigas *Pd*.

710

715

720

STRAUIT: proiecit *Cg Ck Ge* | prostrauit *Vb* | Hercules *Ap Er Lf Pb Pn* | lucta *On* | luctatus est cum eo *Pd* | iecit in terra luctando *Pj*.

ANTAEUM: gigantem *Ec Ka Lf Lh Mb On* | giganteum *Lb* | filium terrae *Ck Fd Ge Ld Pp Pt* | gigas fuit *Vb* | gigas Antheus *Mh* | Antheus gigas quidam *Kr* | nomen uiri *Va* | Anteus g(...) adussit *Lf* | contra se pugnantem cestibus *Er* | filium terrae, quotiens terram attigit, fortior fuit quam Hercules *Ec Ga Ka Mh Na* | Antheus,

691 Confusam] cu{m} fusam *Vh*. 705 terrae filius] om. *Ct*. 706 posset] posse *Pt*; potuisset *Ct*. eum] om. *Ct*. | superare] uincere *Vf*. | ex...707 matre] extrema *Ld*. 707 resumebat] sumebat *Fd Ld*. | Tandem...708 suffocauit] om. *Ct*. | cognoscens] cognosces *Ps*. | hoc] om. *Fd Ld Pt*. tenensque] tenensque eum *Pp*. | in aere] indere *Ld*. | aere] atre *Kc*; aere laqueum *Mj*; aerem *Ap*. 721 terrae] c{on} terrae *Fd*. 723 filium] filius *Ga Mh Na*. 724 quotiens] quoties *Ga Na*. | quam Hercules] luctans cum hercule *Ec Ka*.

IV metrum vii

725 filius terrae, magnae crudelitatis gigas, ad quem interficiendum Euristeus, rex
Greciae, Herculem misit, quem magno intollerabilique certaminis labore uix
tandem prostrauit. Antheus in modum libidinis ponitur, unde et Grece ANTEON
contrarium dicimus. Ideo et de terra natus, quia sola libido de carne nascitur.
730 Tacta enim terra Antheus fortior exurgebat. Libido enim quanto carni consenserit,
tunc iniquior surgit. Denique a uirtutis gloria superatur. Nam denegato terrae tactu
commoritur, altiusque eleuatus materna non potuit motuare suffragia. Omnem
enim mentem, dum uirtus sustulerit et carnalibus denegauerit aspectibus, uictrix
statim extingit. Ideo etiam et diu in certamine dicitur desudasse, qui rara est
735 pugna, quae concupiscentia uitiiisque congregitur. *Ck Ge Ps* | Cum Antheo gigante
filio terrae solitus luctari Hercules non poterat eum superare, quoniam mater terra
ei uires addebat. Sed tandem in nodum eum constringens, eleuauit a terra, sicque
suspensum in aera discerpsit. Quod apud Lucanum plenissime narratur. *Ap Ck Ge*
Pb Pc Pk Pn Pq Ps Vc | Cum Antheo gigante filio terrae solitus luctari, Hercules
non poterat eum superare, quoniam mater terra ei uires addebat. Vnde congrue in
740 harenis, ubi filius terrae non potuit certos figere gressus. Sed tandem in nodum
eum constringens eleuauit a terra, sicque suspensum in aera discerpsit. Quod apud
Lucanum plenissime narratur. *Va*.

LIBYICIS: in *Ap Lf Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps* | in Africa *Ck Ct Ec Ga Ge Na Pb Pc Pj*
Pk Pn Pq Vc Vh | Africanis *Ap Ld On Pd Pp Pt Vb* | Affricis *Cg Lh Mh (2x) Ps*.

745

26. Cacus Euandri satiauit iras,

CACUS – IRAS: Istum Cacus rapuit de cauea, quando furatus est boues eius, et
750 ipse fuit seruus Euandri cuius iras satiauit ipse. *St Va* | Cacus fuit seruus Euandri.
Qui Cacus ab Hercule occisus, satiauit iras Euandri. *Va* | cuius morte confortatus
est Euander *Ps* | seruus Euandri, cuius morte confortatus est Euander, quem
occidit Hercules *Ap Ck Ge Pb Pn* | Notum apud Virgilium habetur qualiter
Hercules Cacus latronem pessimum crudeli morte damnauerit. *Ck Fd Ge Pc Pk*
755 *Pn Pp Pq Pt Vc* | Filius Vulcani dicitur fuisse apud Virgilium et ignem ore
uomisse, hoc ideo fingitur quia latro pessimus fuit. *To* | Legitur apud Virgilium de
Caco. Dicitur enim Vulcani filius fuisse ignemque ore uomuisse. Hoc ideo
fingitur quia latro pessimus fuit, seruus Euandri uicinasque regiones igni
depopulabatur. Hunc itaque interfecit Hercules propter boues suas, quas uersis
760 uestigiis in speluncam traxerat. *(Af) Ap Kc Lh Mj Pp (Ps) St Ta Vd* | Cacus dicitur
filius fuisse Vulcani, qui in quadam silua speluncam lapidibus firmissimam

727 Antheus... 734 congregitur] Fulg. *Myth.* 2.4

737 Quod... narratur] Lucan. *Phars.* 4.593-640

753 Notum... habetur] Verg. *Aen.* 8.184-265

755 Filius... 756 uomisse] Serv. *Comm. Aen.* 8.190 (p. 227.8)

730 iniquior] iquior *Ge*. 736 Sed] om. *Vc*. | in] om. *Pq*. | nodum] modum *Vc*; medium *Pq*.
737 discerpsit] discersit *Pb*; discerpsit *Pq*. | Quod] om. *Pq Vc*. | plenissime] om. *Pc*.
749 cauea] fouea *Va*. 750 cuius] eiusque *Va*. 752 morte] mortem *Ap Pb*. 753 Notum] notum est
Pc. | habetur] om. *Pc*. 754 damnauerit] damnauit *Pc Pp Pt*. 756 Legitur] caci fabula legitur *Mj*.
757 Caco] cace. quod *Pp*. | Dicitur enim] cacus dicitur *Af Lh Ta*; qui dicitur *Pp*. | enim] om. *Vd*.
Vulcani] siluani *Mj*. | uomisse] uomisse *Vd*. | Hoc] om. *St*. 758 fuit] om. *Kc*. | igni] igne *Ap*
St Vd. 759 depopulabatur] depolulabatur *Kc*; < depopulabitur *Ap*. | Hunc] < hinc *Lh Ta*.
itaque] om. *St*. | suas] suos *Af Mj Vd*. | quas] quos *Mj Vd*. 760 uestigiis] caudis *St*.
speluncam] spelunca *Vd*. | traxerat] traxit *Mj St*; trahitur > traxit *Kc*.

IV metrum vii

habebat. Qui boues et alia pecora pro cauda detraxerat in speluncam, quia fur erat
 nequissimus. Quadam uice Hercules, cum pasceret boues iuxta eandem siluam,
 quattuor tauros et totidem iuuenas illi furauerat, et pro cauda in speluncam
 765 detraxit. Quos cum quaereret, ut nusquam inueniret, dicitur una bouum mugire,
 unde Virgilius “reddidit una bouum uocem”, totumque remugit nemus, quem
 Hercules suffocauit. Reuera dicitur Euandri nequissimus seruus fuisse et fur. *Vf* |
 Gerontiaforus filius rex Erithiae insulae fuit et ideo tergeminus dicitur, quia tribus
 770 insulis ipse regnauit uel quod ab utero matris editus terna capita habuit, et ad
 quem misit interficiendum Euristheus Iunonis instinctu Herculem, credens quia
 Hercules esset a Gerione interfectus. Hinc Hercules perrexit ad oceanum et nulla
 nauis inuenta, conscendit alnum ueli et sic suffultus insulam Erithiam peruenit. Ibi
 primo Othrum canem interfecit et Ithmum filium eius, deinde Erithonem
 775 pastorem, filium Martis, nouissime Gerionem interfecit, et sic Hercules uictor
 armenta Gerionis secum in Greciam traxit. Quae Cacus, Vulcani filius, furtim
 retro arreptis caudis in speluncam suam furatus est, ut non Hercules uestigia
 pecudum sequeretur. Cacus dicitur ignem ore uomens, qui uicina omnia loca
 populabatur et Euandro multa mala praedando intulit. Quem Hercules spelunca
 780 dirrupta fumum ore uomentem strangulauit et occidit, et Hercules primo ab
 Euristeo ad Gerionem interficiendum ab Euandro hospitio non est susceptus.
 Postea uero cum se filium Iouis dixisset, et morte Caci uirtutem suam probaret,
 hospitio susceptus est et pro numine habitus. Denique aram maximam ei constituit
 et uictimas obtulit. *Ck Ge Ps* | Cacus Herculis boues furasse dicitur, quos cauda
 tractos in spelunca abscondidit. Quem Hercules presso guttore interfecit. Kakon
 785 enim Grece malum dicimus, ergo omnis malitia fumum eructat ·i· aut contra sit
 ueritati, hoc est luci, aut quod acruum sit uidentibus, ut fumum oculis, aut quod
 semper occultas obscurasque cauillationes obiciat. Ideo et duplex quod malitia
 multiformis sit, non simplex triplici etiam. Nocet malitia aut in euidenti potentior
 aut subtiliter falsus amicus, aut occulte, ut impossibilis latro. Ideo etiam subtractos
 790 boues transuersis ducit uestigiis, quod omnis malignus, ut aliena inuadat,
 transversa defensionis nititur uia. Ideo et bona Herculis concupiscit ·i· quia omnis
 malignitas est uirtuti contraria. Denique in spelunca absconditur, quod numquam
 malignitas aperta fronte liberior sit, sed uirtus et malos interficit et sua uincat. Noli
 emulari in malignantibus, ne tibi plus deterius eueniat. *Ck Ge* | Cacus seruus fuit
 795 Eu(an)dri, qui relicto domino coepit praedas exercere per totam regionem. Fer(tur)
 autem filius fuisse Vulcani et ignem uomere, et ideo fingitur quia igne
 populabatur regiones. Hic aliquando boues Herculis abegit et uersis uestigiis
 abdidit in speluncam suam, quod cum cognouisset Hercules, persecutus est eum et
 in ipsa captum spelunca trucid(...) *Pj* | Cacus depredatus fuerat terram Euandri,
 800 sed interfectus ille Cacus ab Hercule, placuit iras Euandri, ·i· laetum reddidit. *Kr*.
 CACUS: gigas *Vb* | gigas quidam *Kr* | latro *Pp* | seruus *Af Lf Pj Ps* | monstrum *Ec* |
 mortuus *Pd* | nomen serui *Mb Mj* | seruus Euandri *Eb Ed Mf To* | fortis latro *Bb On*
 | monstrum in regno Euandri *Ga Ka Mh Na Vh* | quidam fur istius regis *Lb*.